ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

ATA Nº16/2025 - SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de 2025, às 14h20, no Plenário da Câmara Municipal de

Apucarana, baseado no artigo 45 e alíneas do Regimento Interno desta Casa de Leis, deu-se o início

da reunião da Comissão de Justiça, Legislação e Redação. Presentes Servidora Telma Elizabeth

Lemos Reis e os Vereadores Tiago Cordeiro de Lima, Presidente; Guilherme Livoti, Secretário;

Moisés Tavares, Relator; e, o Membro Gabriel Caldeira e Adan Lenharo. Após analisarem e

discutirem os Projetos abaixo descritos, assinaram os Pareceres.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº05/2025 – Vereadores Danylo Acioli

ASSUNTO:- Altera o artigo 72 da Lei Complementar Municipal nº85, de 17 de dezembro de 2002,

que "Institui o Código Tributário do Município de Apucarana e dá outras providências."

Vereador Guilherme Livoti, com a palavra, pediu VISTAS Projeto.

Presidente acatou o pedido de VISTAS, retirou o projeto de pauta para que fosse apresentado na

próxima reunião.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 22/2025 – Vereador Danylo Acioli

ASSUNTO:- "Dispõe sobre diretrizes para contratações indiretas que envolvam subcontratação

(quarteirização) no âmbito da Câmara Municipal de Apucarana e adota providências correlatas."

Feita a leitura do Parecer do Relator da Comissão, Presidente colocou em discussão e em votação, o

qual foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 23/2025 – Mesa Executiva

ASSUNTO:- Dispõe sobre a autorização para celebração de convênios e/ou credenciamento.

relacionados à concessão de cartão consignado aos agentes públicos da Câmara Municipal de

Apucarana e dá outras providências.

Feita a leitura do Parecer do Relator da Comissão, Presidente colocou em discussão e em votação, o

qual foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores.

PROJETO DE LEI Nº 28/2025 – Vereadores Tiago Cordeiro e Danylo Acioli

ASSUNTO:- Dispõe sobre a alteração da denominação da Guarda Municipal de Apucarana para

Polícia Municipal de Apucarana e dá outras providências.

RETIRADO de pauta a pedido do autor Vereador Tiago Cordeiro de Lima.

PROJETO DE LEI Nº 51/2025 – Vereadores Guilherme Livoti, Danylo Acioli, Eliana Rocha, Luiz

Vilas Boas, Wellington Gentil, Gabriel Caldeira, Antonio Luciano Facchiano, Adan Lenharo e Sidnei

José de Oliveira.

ASSUNTO:- Dispõe sobre a proibição de despesas públicas que promovam ou incentivem invasões

de propriedades e grupos terroristas no Município de Apucarana, e dá outras providências.

Presidente fez a leitura do manifesto do MST através da ouvidoria da Câmara, e solicitou a Assessoria

o encaminhamento de ofício a Prefeitura referente a solicitação. Vereador Guilherme Livoti, com a

palavra, fez esclarecimentos com relação a solicitação. Relator Moisés Tavares pediu Parecer

Jurídico. Presidente encaminhou a solicitação para que o Relator emitisse Parecer.

PROJETO DE LEI Nº 61/2025 – Executivo Municipal

ASSUNTO:- Institui o Programa Especial de Recuperação Fiscal denominado REFIS-2025, no

Município de Apucarana, conforme especifica.

 Feita a leitura do Parecer do Relator da Comissão, Presidente colocou em discussão e em votação, o

qual foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores. Presidente informou que devido a urgência

do projeto, solicitou a Assessoria Técnica que encaminhasse o projeto ao Presidente da Câmara para

que incluísse na pauta da Ordem do Dia, na Sessão Ordinária de hoje.

PROJETO DE LEI Nº 62/2025 – Vereadores Eliana Rocha

ASSUNTO:- Institui o direito às Mulheres, Idosos, Pessoas com Deficiência e Mobilidade reduzida

de desembarcar fora dos locais de parada do transporte coletivo no período noturno e dá outras

providências.

Vereador Guilherme Livoti, com a palavra, apresentou uma Emenda de Correção. Presidente colocou-

a em discussão e em votação, a qual foi APROVADA.

O Relator fez a leitura do Parecer do Projeto. Presidente colocou em discussão e em votação, o qual

foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores.

PROJETO DE LEI Nº 63/2025 – Vereador Tiago Cordeiro de Lima

ASSUNTO:- Dispõe sobre a implantação das práticas lntegrativas e Complementares em Saúde (Pics)

na Rede Municipal de Saúde de Apucarana e dá outras providências.

Presidente Tiago Cordeiro convidou o Vereador Moisés Tavares para ser coautor do Projeto.

Feita a leitura do Parecer do Relator da Comissão, Presidente colocou em discussão e em votação, o

qual foi APROVADO por unanimidade dos Vereadores.

Atendendo aos dispositivos legais foram liberados para apreciação do Plenário os Projetos de

Resolução nº 22 e 23/2025 e os Projetos de Lei nºs. 61, 62 e 63/2025. Nada mais havendo a tratar,

Senhor Presidente declarou encerrada a presente Reunião, lembrando aos Vereadores da próxima

reunião que seria realizada na próxima segunda-feira, às 14h. A Ata vai assinada pelos Vereadores

da Comissão.

Esta Reunião encontra-se gravada em áudio e vídeo no canal da Câmara, no youtube e no SAPL no

Link das Comissões.

        Tiago Cordeiro de Lima                                                    Guilherme Mercadante Livoti

            PRESIDENTE                                                                              SECRETÁRIO

       Moisés Tavares Domingos                                                                 Adan Lenharo

              RELATOR                                                                                        Membro

                                                                       Gabriel Caldeira

                                                      Membro